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Vážení občané, 
 
zimní období nastoupilo letos s plnou parádou a přineslo kupu sněhu. Ten 
už vzal prozatím sice „nohy na ramena“, ale přiznejme si, že i těch pár 
vzácných dní bylo neskutečně kouzelných. Šedivost podzimu se schovala 
pod nánosy bílých vloček a svět se jaksi zpomalil, protože bojovat proti 
přírodě není legrace. Mám takové tušení, že v nejednom z nás se rozhořel 
plamínek, kterej nás nutil jít si hrát, dělat sněhuláky a sněhový koule, které 
se mířily na záda našim nejbližším. A jakou radost to přineslo, když se 
člověk trefil, že? 

 

Jsem si jistá, že to tu nezaznívá poprvé, ale moc bych nám všem přála, aby 
jsme v tomto probíhajícím období dokázali zpomalit a odpočinout si. 
Přicházející svátky v nás mají bohužel tendenci vyvolat opak, sama s tím 
často bojuji, leč je třeba se držet alespoň nějakého pomyslného balancu. 
Stres nám bere klid na duši a v závěru může i nabourat naše zdraví. Čím 
jsem starší, tím víc kolem sebe vnímám, jak dokáže být zdraví křehké 
a zároveň důležité. A tak jsem i já po letech naplno pochopila, co nám to 
vždycky jako dětem říkali: „Hlavně zdravíčko!“. Jak jen to bylo kdysi 
otravné poslouchat... 

 

V následujících posledních dní tohoto roku to už sice nebude tak reálné, 
s příchodem toho nového si ale zkuste kromě opakovaných předsevzetí 
o tom, že tentokrát opravdu zhubnete, dopřát a hlavně dovolit odpočinout. 
Být k sobě laskavý a poděkovat sobě i svému tělu, co všechno za ten 
uplynulý rok zvládlo.  V minulosti tohle lidé ještě dokázali lépe vnímat, a ne 
nadarmo v zimních měsících po náročném letním období především šetřili 
síly.   

Třeba si v tom najdete zalíbení. Přeji vám krásné svátky! 

 

Simona Houdková 
 

Milí spoluobčané, 
 
Vánoce, slovo, které vnímáme odmalička. Vždy je s ním spojeno tajemství, 
lesk ozdob, stromeček, zářící svíčky, dárky, které dostáváme. Dárky, které 
dáváme svým blízkým, vůně cukroví, tradice. 
V každém věku je vnímáme jinak. Jako děti píšeme vánoční přání, jako 
dospělí si lámeme hlavu, čím udělat radost druhým. 
Vždy se ale jedná o krásné, společně strávené chvíle, okamžiky štěstí, lásky, 
které nás obohacují. 
Přeji Vám, aby Vaše Vánoce byly plné radosti a pohody. Osobně považuji za 
štěstí trávit vánoční čas s lidmi, které mám rád. Toto stejné přeji i Vám. 
Děkuji. 

Pavlačič Robert, MBA  
starosta obce 

 
 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil s podstatnými 

záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období říjen až prosinec 

2023. 

Rada souhlasila s žádostí Obce Zaječice, adresované Správě a údržbě silnic 

Pardubického kraje, na umístění dopravního zrcadla do zatáčky 

u železničního mostu ve směru Zaječice – Bítovany. 

Rada souhlasila se zněním Smlouvy o poskytnutí programové účelové 

dotace na požární techniku, uzavřené mezi Pardubickým krajem 

a Obcí Zaječice na pořízení požárního obleku a obuvi. 

Rada souhlasila se zněním Darovací smlouvy, uzavřené mezi Obcí Zaječice 

a Oblastní charitou Chrudim na částku 15 000,- Kč. 



Rada vzala na vědomí Oznámení o navýšení cen na rok 2024, které obci 

předložila firma Technické služby Hlinsko, s.r.o., současně s Ceníkem svozu 

odpadů  na tentýž rok. 

Rada souhlasila s proplacením faktury ve výši 272 000,- Kč firmě  

Šmahel Zdeněk,BcA, Chrudim, za restaurování kamenných památek (křížů) 

v obci. Na opravy byla od Pardubického kraje poskytnuta dotace ve výši 

80 000,- Kč. 

Rada souhlasila s určením místa pro úsekové měření rychlosti vozidel 

v obci Zaječice, vydané Policií České republiky, Dopravním inspektorátem 

Chrudim. 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vám i Vašim blízkým popřál jménem Rady obce 

Zaječice i jménem svým krásné a spokojené prožití vánočních svátků. Do 

nového roku pak jen vše dobré, mnoho radostných chvil a především 

pevné zdraví. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 
 

 

 

 

Vážení spoluobčané,    
 

letošní rok pomalu uzavírá své určené období a my všichni už se těšíme na 
ty nejkrásnější svátky, kterými jsou Vánoce. Malé děti mají svá přání, jaké  

 
 
dárky by měl Ježíšek přinést a dospělí zase přemýšlí, jakým dárkem udělat 
svým nejbližším radost. Vánoce jsou přece svátky radosti, že ano.   
 
Také Osvětová beseda se Vám snažila po celý rok připravit různé akce, 
ze kterých byste odcházeli s pocitem spokojenosti a radosti. Ať už to byla 
divadelní představení „Noc na Karlštejně“ ochotníků ze Svídnice, nebo 
komedie ochotníků z Hlinska „Přes přísný zákaz dotýká se sněhu“. Cestování 
s Josefem a Růženou Alinčovými, květnový Svátek matek spolu s dětmi 
MŠ Bítovany, pálení čarodějnic nebo tradiční pouštění draků na hřišti FC. 
Dále pak malování dětí křídami před KD, lampionový průvod se zvířátky, 
společné rozsvícení stromku se žáky naší ZŠ a OÚ. Pro Charitu Diakonie 
Broumov jsme pořádali sbírku oblečení, pokrývek a dalších potřebných 
věcí. 
Nakonec připomenu výstavu fotografií pana Vojtěcha Bakeše, který je 
naším spoluobčanem.  Autor fotografiemi vyjádřil různým pohledem realitu 
kolem nás, spojenou s fantazií. Tím z obyčejného snímku vzniká umělecké 
dílo, jak se vyjádřila většina návštěvníků výstavy.    
 
Vážení občané, také v příštím roce se budeme těšit na vaši účast  při akcích 
Osvětové besedy. 
 
Závěrem musím poděkovat všem členům Osvětové besedy za spolupráci.   
 
Přeji Vám všem krásné Vánoční svátky a do Nového roku pevné zdraví, 
pohodu a hodně radosti.   

 

 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 

 
 



Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 

Školní rok v naší školce je v plném proudu. Začali jsme jezdit na 

předplavecký kurz do krytého bazénu v Chrudimi. Přijely za námi pohádky 

Hrnečku, vař a O kocourovi v botách. Podnikli jsme podzimní výlet do 

zahrady zámku Slatiňany, kde jsme si přečetli pohlednice z cest knížecí 

rodiny a pozorovali jsme rybky v zahradním jezírku. Prošli jsme se 

zámeckými pokoji, viděli jsme dětský pokoj malého prince a princezen, 

šatnu kněžny i pokoj pana knížete. Objevili jsme tajné dveře, které vedli 

do zámecké knihovny. Děkujeme paní Lucii Švadlenkové. Svým milým 

výkladem zaujala i naše nejmenší Broučky. Vyjeli jsme také za kulturou do 

Chrudimského divadla na pohádku Rákosníček. „Dráčkovali“ jsme společně 

s rodiči na zahradě. Jezdíme plavat do relaxačního bazénu DSS Slatiňany, 

chodíme na vycházky do lesa, okolí Bítovan a pozorujeme podzim kolem 

nás. Tančíme s Martinou Novákovou z Besty Chrudim. Na začátku měsíce 

listopadu nás navštívil pan Solil ze Středního odborného včelařského 

učiliště v Nasavrkách, vyprávěl nám o včelách, vyzkoušeli jsme si kuklu 

pana včelaře, podívali se, jak to vypadá v úle plném včel. Druhý den si děti 

sami namazaly med, který dostaly na chleba s máslem. 

Na začátku prosince přijel Martin na bílém koni, říkaly děti, a přivezl sníh. 

I když byl jen chvíli, stačili jsme si zabobovat a postavit na remízku školku 

sněhuláků. Navštívil nás Mikuláš, anděl i čert; za taneček, básničku 

a písničku dostaly děti balíček dobrot a vitamínů. Tradiční Uspávání 

broučků jsme letos vyměnili za Vánoční besídku s tvořením pro rodiče. 

Společně s rodiči jsme si zazpívali koledy známé i neznámé. Na klavír náš 

„zpěv“ doprovodil pan Špáta. Ve školce vládne vánoční pohoda; děti se těší 

na Ježíška, vytváříme dárečky a přáníčka pro rodiče i přátelské organizace, 

které pomáhají naší školce. Co vše přinesou dny, co nás čekají, je zatím 

překvapením, ale věříme, že to budou dny plné dětského smíchu a radosti 

z objevování.  

Přeji Vám za Mateřskou školu Bítovany, Veselé Vánoce v kruhu svých 

nejbližších, splněná tajná přání a hodně zdraví a pohody v roce 2024 

 

 

DiS.  Renata Blažková 
 

Základní škola v podzimním 
a předvánočním čase 
 

Po zážehovém září jsme se od října pustili naplno do práce. Naši 

prvňáčkové si pomalu zvykli na školu a začali poznávat písmenka. Letos 

máme v 1. třídě 14 žáků. Za své úsilí byli odměněni v listopadu na Slavnosti 

Slabikáře. Své znalosti a čtenářské dovednosti předvedli před plným sálem 

v KD Zaječice. Ani ostatní třídy nezahálely. Jako tradičně jsme se zúčastnili 

logické olympiády společnosti MENSA. Třeťáci si báječně užili projektový 

Pirátský den a několik ekologických projektů. Druháčci a páťáci společně 

absolvovali téma Sněhurka a spotřebiče a čtvrťáci se naučili pracovat 

s aplikací Kahoot nebo zkoumali historii naší vlasti. Ve školní kuchyňce se 

peklo na Halloween nebo na sv. Martina a všichni žáci se opět zapojili do 

tradiční výroby keramického betlému, který jsme potom vystavili na 

vánočním dnu otevřených dveří. Nyní již obsahuje 200 figur! Do školy 



i letos přišel Mikuláš, čert a anděl. Nikoho si neodnesli, naopak všechny 

žáky podarovali bohatou koledou. Při rozsvěcení vánočního stromu jsme 

zvolili zcela nový repertoár vánočních písní. Vánoční den otevřených dveří 

nabídl velkému množství hostů tvořivé dílničky, hudební vystoupení 

houslistů, kytaristů a akordeonistů. Bylo možné zakoupit výrobky 

z chráněných dílen, vyrobit si něco adventního v dílničkách, a pak se 

zastavit ve vánoční kavárně. Před vánočními prázdninami ještě žáci 

soutěžili v pěvecké soutěži Zajdův zvoneček a s rokem 2023 se rozloučili na 

vánoční besídce. 

Vše podrobněji a obrazem na našich stránkách www.skolazajecice.cz 

Za kolektiv pracovníků s přáním krásných Vánoc  

 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 

 
 
 

Vítání občánků 

Na obecním úřadě se konalo vítání občánků. Slavnostně byli přivítáni 

Leontýna HÁJKOVÁ Zaječice čp. 388 
Tobiáš BENEŠOVSKÝ Zaječice čp. 100 
Eliška GROHMANOVÁ Zaječice čp. 302 
Kristián MATĚJKA Zaječice čp. 141 
Jakub SLAVÍČEK Zaječice čp. 23 

 
 
 

Životní jubilea v naší vesnici 
říjen 

 
 PEEJCHA Pavel 85 let Zaječice čp. 262 
  

 

listopad 
 

 BERAN Ivo 70 let Zaječice čp. 275 
 PELIKÁN Miloslav 75 let Zaječice čp. 142 
 KONRÁD Jaroslav 75 let Zaječice čp. 282 
 SÝKOROVÁ Marie 80 let Zaječice čp. 238 
 KUBELKOVÁ Vlasta 80 let Zaječice čp. 295 
 ROHLÍKOVÁ Anežka 80 let Zaječice čp. 162 
 

 
 

Zvláštní blahopřání patří  
panu Františku Suchému, který se dožil krásných 91 let.  

Moc gratulujeme! 

 

 
 
       Přejeme mnoho dalších 
             spokojených let. 

 
 
 
 
 



S kým jsme se bohužel 
museli rozloučit… 

 
NEHONSKÁ Zdenka Zaječice čp. 67  

ve věku nedožitých 82 let 
 

 

 

 

Co se nesmí opomenout? 
 

 

Zelená je tráva, fotbal to je hra!  
 

Novinky z fotbalu můžete nově sledovat na našich nových webových 

stránkách: 

www.fczajecice.cz 
 

Mladší a Starší přípravka TJ Orel / FC Zaječice 
 

Při nově vzniklém souklubí Zaječice / Orel se děti spíše poznávaly 
a sehrávaly. Musíme je pochválit za vzornou tréninkovou docházku 
a morálku. To následně vedlo i v závěru sezóny ke zlepšenému hernímu 
projevu, a zároveň k vítězstvím v zápasech, kdy zejména mladší přípravka 
připisovala výhru celkem pravidelně. Na našich hráčích byla vidět radost 
a je nutno je za přístup hodně pochválit. 
Starší přípravka zaznamenala pouze 3 výhry, ale i tak zaslouží pochvalu za 
bojovnost a výkony ke konci sezóny, kdy stačilo málo a výher bylo více. 
Celkově bych shrnul účinkování přípravek jako jedno velké pozitivum. 

Fotbal jsme si užívali všichni, hráli jsme v duchu fair play a s respektem 
k ostatním týmum, což se bohužel o některých říci nedá. Hráči udělali 
výkonostní posun a tešíme se s nima na další společné chvíle a fotbalové 
radosti. 
Všem bychom popřáli hezké Vánoce a pevné zdraví v Novém roce. 
 
 

Jan Sýs a Jan Bubeník 
 
 

Dorost souklubí SK Chrast/FC Zaječice 

Na podzimní část sezóny jsme se začali připravovat již v srpnu. Sehráli jsme 
dvě přípravná utkání. Po celý podzim jsme se scházeli dle možností 
v solidním počtu. Bohužel jsme se museli neustále vyrovnávat s řadou 
zranění našich hráčů. Máme široký kádr, což se na podzim opravdu hodilo. 
Přesto jsme odehráli řadu povedených zápasů, jak herně, tak i výsledkově. 
Dalo by se říct, že až na "výbuch" v Horním Újezdu, jsme odehráli kvalitní 
podzim. V deseti mistrovských utkáních jsme 6x vyhráli, jednou remizovali 
a 3x prohráli. V tabulce jsme s 19 body jen o scóre třetí. Tato krajská soutěž 
dorostu je hodně vyrovnaná, takže žádný zápas není jednoduchý. I proto si 
myslíme, že naše postavení v tabulce je dobré. Určitě pomáhá i to, že 
někteří dorostenci (zaječičtí všichni čtyři) již chodí hrát za chlapi, kde 
získávají další zkušenosti a herní praxi, což se jim určitě hodí. Nyní máme 
chvilku pauzu od fotbalu, ale v lednu se začneme opět scházet 
a připravovat na jaro. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem fanouškům za podporu a rodičům 
za výpomoc. Všem kteří se o fotbal starají, i mu fandí, přejeme hezké 
vánoce, hodně zdraví v Novém roce a spoustu hezkých sportovních zážitků. 

Josef Rázek a Václav Hromádko 

   

 



Muži 
 
Na začátku podzimní sezóny jsme si řekli, jak bychom se chtěli na hřišti 
prezentovat, a vytyčili jsme si cíl, kde bychom se chtěli v tabulce 
pohybovat. Bohužel se nám tento cíl nepodařilo splnit, a tak v žádném 
případě nemůžeme být spokojeni.  
Co se týče výsledků a postavení v tabulce?  
V podzimní části jsme skončili na 7. místě (4x výhra, 2x remíza, 5x prohra), 
při skóre 20:15, což pro mě není nic uspokojivého. 
Co se týče samotné hry?  
V mnoha zápasech jsme byli herně lepším týmem a soupeře přehrávali, ale 
po celou podzimní sezónu jsme dopláceli na špatnou fyzickou kondici a na 
neproměňování šancí. V tomto ohledu nás čeká v zimní přípravě hodně 
práce, abychom zapracovali právě na kondici, zlepšili předfinální 
přechodovou fázi, finální nahrávky a hlavně produktivitu střelby 
s přesnějším zakončením, abychom v jarní části sezóny vylepšili naše 
postavení v tabulce a pohybovali se v jejich horních patrech. 
Zimní přípravu zahájíme 19. ledna. Tréninky by měly probíhat 2x týdně, ale 
ve finále bude samozřejmě záležet na hráčích, jak se k tomu postaví a kolik 
se nás bude scházet. Všechny tréninkové jednotky budou probíhat 
v domácích podmínkách, které máme ideální - jak k tréninkům, tak 
i k nabírání fyzické kondice.  
Co se týče přípravných zápasů?  
V půlce března, před jarní sezónou, bychom chtěli odehrát minimálně dva 
přípravné zápasy, a to na domácím hřišti v Zaječicích. O termínech a časech 
vás budeme včas informovat.  
Co říci na závěr?  
Touto cestou bych rád poděkoval našim fanouškům za přízeň a také 
našemu výkonnému výboru za podmínky, které našim hráčům vytváří. Též 
děkuji i obecnímu úřadu za spolupráci, které si vážíme.  
  

Všem vám přeji krásné prožití svátků vánočních a do Nového roku hlavně 
hodně zdraví. 

 

Dušan Pejcha 

 
 

Co jste hasiči.. ?  
 
 

Podzim byl, dalo by se říct, pro hasiče spíše odpočinkový a plný příprav na 
konec roku, chystání se na vánoční čas. Spíše se s popisem naší činnosti 
přehoupnu do času předvánočního. 
S našimi dětmi jsme pomalu uklidili hadice a přesunuli činnost do 
hasičárny; kromě „hasičiny“ jsme si užili různého předvánočního tvoření, 
zdobení perníčků nebo třeba výroby různých drobností na zaječický 
jarmark. Ten se konal 9. prosince ve spolupráci s Martinem Cemperou 
a Martinou Nejtkovou. Přestože jsem já osobně nemohl být přítomen, 
podle fotek a odkazů na sociálních sítích věřím, že si to mnozí užili a děti se 
snad moc nebály Krampusáků. Výtěžek z akce byl věnován pro družstvo 
malých hasičátek a bude použit na zakoupení vybavení pro děti. Nedá mi 
nepoděkovat za tento příspěvek. 
Jako již tradičně jsme se sešli v první adventní sobotu 2. prosince 
u rozsvěcení vánočního stromečku. Kromě toho, že mnozí mají rádi svařené 
víno červené, jak se zpívá v jedné písničce, a které jsme rádi nalévali, 
proběhl i prodej zabíjačkových specialit. S dětmi jsme nacvičili dvě koledy 
a i když ti nejmenší v hasičárně řvali koledu jako na lesy, zapracovala tréma 
a někteří „prckové“ zpívali trochu i se slzičkami za podpory rodičů. 
A co napsat dále? Snad jen, že náš sbor se rozloučí s raritním zásahovým 
vozidlem, které stálo hodně úsilí a nespočet hodin na opravách, úpravách, 
koneckonců jediným potápníkem v blízkém i dalekém okolí. Změna je život, 
a věřím, že u jiného sboru ještě zažije opečovávání a péči, jako tomu bylo 
u nás. Tímto si dovoluji poděkovat všem, kteří se na chodu tohoto 
pomocníka po dobu jeho setrvání podíleli; nebudu jmenovat všechny, kteří 
přiložili ruku k dílu, nicméně jim patří dík za obětavost, šikovnost a místy 
i lidovou tvořivost. 



Nakonec si vás dovoluji předběžně pozvat na tradiční ples, který se příští 
rok uskuteční 10. února 2024 opět za hudebního doprovodu kapely Chorus. 
 
A co napsat závěrem? V prvé řadě poděkování zastupitelům obce za 
spolupráci, poděkování všem sponzorům, kteří pomohli svými dary 
k zdárnému chodu našich akcí, poděkování rodinám našich hasičů 
a hasiček, poděkování rodičům dětí z hasičských družstev a na závěr všem 
členům ČHJ Zaječice za odvedený kus práce v tomto roce. Jménem svým 
i jménem celého našeho sboru Vám do Nového roku přeji hodně štěstí, 
zdraví a lásky a pevně věřím, že příští rok se budeme opět vídat tak jako 
letos.15 
 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 

 
 

Tříkrálová sbírka 2024  

Jsem ráda, že jednou z pravidelných událostí v naší obci se stala Tříkrálová 

sbírka, kterou opět plánujeme uskutečnit první lednový víkend, tedy 

6. - 7. 1. 2024. Je to akce, která nám všem zúčastněným dává smysl. Každý 

svým malým dílem, ať už organizačně, personálně či finančně, přispěje na 

pomoc lidem, kteří to potřebují. Charita České republiky poskytovala 

a poskytuje služby lidem v naší obci a v mnoha dalších chrudimského 

regionu. Je to často ve chvílích, které jsou velmi těžké pro jednotlivce i jeho 

rodinu. Situace spojené se zdravotními problémy, bolestí či jinými 

psychickými či fyzickými těžkostmi. Pracovníci Charity přinášejí podporu, 

pomoc, radu i péči, což je někdy k nezaplacení. 

Děkuji všem věrným a nadšeným koledníkům i vedoucím, kteří se 

opakovaně zúčastňují a přislíbili účast i tentokrát.  

 

 

 

Pokud by někdo z Vás čtenářů či Vašich dětí měl významný zájem řady 

vedoucích skupinek či koledníků rozšířit, ozvěte se mi prosím na telefonu 

725 003 775 nebo e-mailu kelerka26@seznam.cz.  

Ať se Vás drží zdraví a daří se Vám v roce 2024 nacházet často důvod 

k úsměvům. 

Mgr. Lenka Kellerová 

Poplatky pro rok 2024  

Obecní úřad oznamuje, že poplatky za svoz odpadů budou v příštím roce 
2024 navýšeny na 800 kč za osobu přihlášenou k trvalému pobytu v naší 
obci. Poplatek za psa zůstává nezměněn. Poplatky jsou splatné  
od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024. 

Bližší informace naleznete od ledna na stránkách obce. 
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